En marquant, comme nous l'avons fait, les déficiences de ces mystiques du dehors, on propose mieux, croyons-nous, la vraie vie à ceux qui, selon l'expression de saint Paul, *la cherchent comme à tâtons* (Act., XVII, 27) et qui, par la grâce du Christ, mais seulement par elle, peuvent la trouver et y persévérer jusqu'à la mort.

Rappelons-nous que Léon XIII, au début de ce siècle, consacra le genre humain au Sacré-Cœur de Jésus; le rayonnement de cette grâce doit augmenter en cette année jubilaire qui marque l'anniversaire de la Rédemption.

ÉPILOGUE

Les trois naissances du Verbe

La synthèse de la Révélation relative au Verbe fait chair se trouve dans le Prologue de l'Évangile de saint Jean. Il y est question des trois naissances du Verbe, qui sont célébrées chaque année par les trois messes de Noël : sa naissance éternelle, sa naissance temporelle selon la chair à Bethléem et sa naissance spirituelle dans les âmes.

*
* *

La naissance éternelle du Verbe est manifestement exprimée dans le premier et le dernier verset du Prologue du Quatrième Évangile :

« Au commencement était le Verbe,
et le Verbe était en Dieu,
et le Verbe était Dieu.

: : : : : : : : :

Dieu, personne ne le vit jamais :
Le Fils unique, qui est dans le sein du Père,
c'est lui qui l'a fait connaître. »

En ces paroles se trouvent nettement affirmées la distinction du Verbe, Fils de Dieu, et du Père, et aussi la divinité du Verbe, consubstantiel au Père.

La distinction de ces deux personnes divines apparaît du fait qu'il est dit : *le Verbe était en Dieu*, et « *Verbum erat apud Deum* ». Nul n'est auprès de soi-même, ni en soi-même. Et si l'on doutait que l'expression « le Verbe » désigne une personne, le doute serait enlevé par le verset 18, qui est à la fin du Prologue : « Dieu, personne ne le vit

jamais. *Le Fils unique, qui est dans le sein du Père, c'est lui qui l'a fait connaître.* » Il est clair, par tout ce prologue, que le Fils unique est le Verbe de Dieu fait chair ; et l'expression « *qui est dans le sein du Père* » explique et précise celle du verset 1^{er} : « *Le Verbe était en Dieu.* »

Il est manifeste aussi que *le Fils unique* est, non pas le nom d'un attribut divin, mais un nom de personne, comme celui de *Père*. Enfin ces deux personnes sont réellement distinctes : Le Père *n'est pas* le Fils, car celui qui engendre *n'est pas* celui qui est engendré ; nul ne s'engendre soi-même.

On ne peut pas dire au contraire : Dieu *n'est pas* son intelligence, sa sagesse, son amour ; *il est* en réalité son intelligence, il est la Sagesse même, l'Amour même ; ces attributs essentiels s'identifient absolument avec son Essence. Par contre, le Père *n'est pas* le Fils ; il y a entre eux une opposition de relation, qui n'existe pas entre chacun d'eux et l'essence divine.